
 

    
 
 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL SUSTENTÁVEL DO XINGU, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº 7.340, de 21 de outubro de 2010 e pelo 

item 13.1 do Edital de Seleção de Projetos nº 01/2017, de 07 de novembro 

de 2017, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º Homologar o resultado final do processo de avaliação das 

propostas submetidas às Comissões Avaliadoras e Comissões Recursais, 

conforme relação em anexo. 

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 07 de dezembro de 2017. 

 

Coordenação Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    
 
 
 

Projetos Aprovados Edital 02.2018 PDRS Xingu 

CAMARA TÉCNICA 01: Ordenamento Territorial e Regularização Fundiária e Gestão Ambiental 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

APOIO ÀS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTAL NA 
REGIÃO DA TRANSAMAZÔNICA E XINGU ETAPA III 

FVPP  R$      1.096.962,00  

I AMOSTRA XINGU SUSTENTÁVEL DE CINEMA AMATA- ALTAMIRA  R$         315.453,60  

TRANSAMAZÔNICA REGULAR IZADA – TERRA LEGAL 
SINDICATO RURAL DE 
ALTAMIRA – SIRALTA 

 R$         968.000,00  

TOTAL  R$      2.380.415,60  

 
 

  CÂMARA TÉCNICA 03: Fomento às Atividades Produtivas Sustentáveis 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE BIOPROSPECÇÃO DE PRODUTOS 
VEGETAIS 

UFPA  R$         150.000,00  

CONSOLIDAÇÃO DA AGROINDUSTRIA DE POLPA DE FRUTAS DA ASCRAN 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

RURAL ANAPUENSE – 
ASCRAN 

 R$           80.870,00  

APOIO AO FORTALECIMENTO DE SISTEMA AGROFLORESTAL NO 
TERRITÓRIO DA TRANSAMAZÔNICA E XINGU 

FVPP  R$         831.212,52  

VALORIZANDO A AF 
SINDICATO DOS 

TRAB RURAIS DE SÃO 
FELIX DO XINGU 

 R$         360.215,00  

TOTAL  R$      1.422.297,52  

   CÂMARA TÉCNICA 04: Inclusão Social e Cidadania 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

PROGRAMA PATERNIDADE RESPONSÁVEL UFPA  R$         850.115,81  

SOMOS TODOS DAIRCE 
CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA DAIRCE 
PEDROSA TORRES 

 R$         147.494,00  

MULHER CIDADÃ CREAX  R$         582.593,00  

TOTAL  R$      1.580.202,81  

 
 

  CÂMARA TÉCNICA 05: Monitoramento e Acompanhamento da Implementação das Condicionantes Previstas no 
Licenciamento Ambiental do Empreendimento Belo Monte 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

CENTRO DE INFORMAÇÃO E FORMAÇÃO DO XINGU (CEFORM – XINGU) UFPA  R$      1.143.752,66  

MONITORAMENTO DOS NÍVEIS DE MERCÚRIO DOS PEIXES E DO RIO 
XINGU, COM ENFÂSE NAS ÁREAS MAIS VULNERÁVEIS POR BELO MONTE E 

POR BELOSUN 
UFPA  R$         216.555,99  

TOTAL  R$      1.360.308,65  

 
 
 

 
 

 



 

    
 
 
 

CÂMARA TÉCNICA 06: Povos Indígenas e Comunidades Tradicionais 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

MENOS CUSTO + RENDA Á PESCA ARTESANAL DO BAIXO XINGU.  ASPAR  R$         210.000,00  

SUSTENTABILIDADE DAS AÇÕES DA REDE DE ASSOCIAÇÕES DA TERRA DO 
MEIO 

AMORERI-
ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DA 

RESEX 

 R$         441.400,00  

IMPLEMENTAÇÃO TECNOLÓGICA DE EXTRAÇÃO DE ÓLEO DE BABAÇU 
NAS ALDEIAS DO ALTO RIO BACAJÁ 

ASSOCIAÇÃO BEBO 
XIKRIN DO BACAJA 

 R$         135.801,00  

APICULTURA COMO FONTE DE RENDA FAMILIAR ARQMG  R$         149.830,00  

ESPAÇO CULTURAL KURUAYA/XIPAYA 
ASSOCIAÇÃO NATIVA 

KURUAYA 
 R$         350.000,00  

APOIO A PRODUÇÃO DE ARTEFATOS CULTURAIS, UMA ALTERNATIVA 
ECONÓMICA PARA AS MULHERES ARTESÃS DA TERRA INDÍGENA ARARA 

ASSOCIAÇÃO 
UGOROGMO – 

ASSOCIAÇÃO DO 
POVO INDIGENA 

ARARA 

 R$           72.408,00  

CAPACITAÇÃO DE GUARDA PARQUES INDÍGENAS AKANEMÂ  R$         147.500,00  

TOTAL  R$      1.506.939,00  

   CÂMARA TÉCNICA 07: Saúde 

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

PROJETO DE FORTALECIMENTO DA RAS TRANSAMAZONICA/XINGU 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 
ALTAMIRA 

 R$         770.000,00  

REFORMA E ADEQUAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DE BELO MONTE 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 
VITORIA 

 R$         114.439,41  

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DO CENTRO DE VITÓRIA 
DO XINGU 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

VITORIA 
 R$         234.879,68  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL DE 
MEDICILÂNDIA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

MEDICILÂNDIA-PA 
 R$         250.000,00  

REFORMA DE 17 UBS DO MUNICIPIO DE ALTAMIRA 
FUNDO MUNICIPAL 

DE SAUDE DE 
ALTAMIRA 

 R$         396.950,00  

PROJETO DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O 
HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE DE BRASIL 

NOVO 
 R$         250.000,00  

AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA PARA SIMPLES REMOÇÃO DE PACIENTES DO 
MUNICIPIO DE MEDICILÂNCIA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE 

MEDICILÂNDIA-PA 
 R$         210.000,00  

ATENDIMENTO Á POPULAÇÃO RIBEIRINHA E POVOS TRADICIONAIS DA 
RESERVA VERDE PARA SEMPRE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO 

DE MOZ 
 R$         380.000,00  

TOTAL  R$      2.606.269,09  



 

    
 
 
 

   

   CÂMARA TÉCNICA 08: Educação  

                            PROJETO PROPONENTE  Valores  

CLIMATIZAR, INCLUIR E ENSINAR. UEPA  R$         174.780,66  

ENERGIA É VIDA NA CÂMARA 
CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA DAIRCE 
PEDROSA TORRES 

 R$         144.392,94  

PRATICANDO A TEORIA 
CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA  NAIR DE 

NAZARÉ LEMOS 
 R$         167.604,00  

18° SEMANA DE INTEGRAÇÃO DAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS UFPA  R$           90.975,00  

CASAS FAMILIARES RURAIS – FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO LOCAL FVPP  R$         593.000,00  

CONSELHO ESCOLAR NA BUSCA DA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E 
DOS RESULTADOS EDUCACIONAIS. 

CONSELHO ESCOLAR 
DA ESCOLA 

FRANCISCO DE ASSIS 
PEREIRA SILVA 

 R$         955.760,00  

TOTAL  R$      2.126.512,60  

 

Altamira(Pa), 07 de dezembro de 2017. 

 


